2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

              АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2019 г.                                                                                                                          № 85
г. Томск

О внесении изменений в постановление Администрации Томского района
от 20 февраля 2017 года № 34
«Об утверждении положений о предоставлении

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям

Томского района»
В целях эффективного использования бюджетных средств, направляемых на поддержку малых форм хозяйствования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Томского района от 20 февраля 2017 года № 34 «Об утверждении положений о предоставлении субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Томского района» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. положение о предоставлении субсидий малым формам хозяйствования на содержание коров, на искусственное осеменение коров, на обеспечение технической и технологической модернизации (приложение 4 к постановлению)  изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. в приложении 5 к постановлению Формы документов для предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Томского района:

1.2.1. форму 10 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.2.2. форму 11 исключить.
2. Управлению Делами Администрации Томского района (Постернак Я.М.) опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                         начальника производственного отдела - заместителя начальника Управления по социально-экономическому развитию села С.Ю.Макурина.

Глава Томского района                                                                                   А.А. Терещенко

Палехова И.В.

44-22-84
Приложение 1 к постановлению

   Администрации Томского района

  от 15.03.2019 № 85
Приложение 4
к постановлению

Администрации Томского района

от 20 февраля 2017 года № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ МАЛЫМ ФОРМАМ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ТОМСКОГО РАЙОНА

1. Положение о предоставлении субсидий малым формам хозяйствования за счет средств бюджета Томского района (далее – Положение, районный бюджет) разработано в целях реализации мероприятия 1 задачи 3 подпрограммы 1 «Сохранение молочного животноводства в малых формах хозяйствования Томского района» муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства Томского района на 2016 - 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Томского района от 9 ноября 2015 года N 343.

2. Положение определяет категории и критерии отбора индивидуальных предпринимателей (далее - КФХ) и физических лиц, ведущих личное подсобное хозяйство (далее - ЛПХ) - производителей товаров, работ и услуг, имеющих право на получение мер государственной поддержки на содержание коров, на искусственное осеменение коров, на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления, условия и порядок предоставления за счет средств районного бюджета.
3. Субсидии предоставляются малым формам хозяйствования при соблюдении ими условий, установленных приложением 1 к постановлению и иными условиями, установленными в соответствии с бюджетным законодательством.

4. К мерам поддержки по малым формам хозяйствования в рамках данного Положения относятся:

1) предоставление субсидий на развитие личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств с целью возмещения из районного бюджета части затрат по содержанию поголовья коров;

2) предоставление субсидий на развитие личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств с целью возмещения из районного бюджета затрат по искусственному осеменению коров;

3) предоставление субсидий на развитие личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств  с целью возмещения из районного бюджета части затрат на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления.

5.  Субсидии, указанные в  пункте 4 настоящего Положения, предоставляются получателям субсидии один раз в год.
6. Субсидии получателям субсидии предоставляются в пределах выделенных средств, предусмотренных в бюджете Томского района на текущий финансовый год.

7.  Администрации сельских поселений несут ответственность за достоверность сведений о наличии у гражданина поголовья коров в ЛПХ, изложенных в выписке.

8. Размер субсидии, порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер, представлены в таблице 1.

Таблица 1. Расчет затрат районного бюджета на реализацию программы

	Наименование показателей
	2018 год (факт)
	2019 год (план)

	Субсидия на возмещение затрат по искусственному осеменению коров в малых формах хозяйствования

	Количество осемененных коров, голов
	87
	100

	Средняя стоимость осеменения одной коровы, руб.
	1320
	1400

	Размер субсидии на возмещение затрат по искусственному осеменению коров в малых формах хозяйствования из районного бюджета, тыс. руб.
	114,8
	140,0

	Субсидия на возмещение части затрат по содержанию поголовья коров в малых формах хозяйствования

	Количество коров в ЛПХ, содержащих три и более головы
	750
	750

	Количество просубсидированных коров в ЛПХ при их наличии не менее 3 голов, голов (94% от общего поголовья коров)
	705
	710

	Размер субсидии на 1 корову, руб.
	1000
	1000

	Итого размер субсидии ЛПХ при их наличии не менее 3 голов, тыс. руб.
	705,0
	710,0

	Количество  коров в КФХ, голов
	675
	700

	Количество просубсидированных коров в КФХ, голов (85% от общего поголовья коров)
	577
	300

	Размер субсидии на 1 корову, руб.
	2000*
	2000*

	Итого размер субсидии КФХ, тыс. руб.
	1154,0
	600,0

	Размер субсидии на возмещение части затрат по содержанию поголовья коров в малых формах хозяйствования из районного бюджета, руб.
	1859,0
	1310,0

	Субсидия на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации в ЛПХ

	Размер субсидии на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации в ЛПХ <**>
	0
	0

	Субсидия  на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления не ниже первого класса

	Размер субсидии на возмещение части затрат  на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления не ниже первого класса
	0
	850,0

	Всего затрат, рублей
	1973,8
	2300

	Выделено в рамках программы, рублей
	2300,0
	2300,0

<*> Размер поддержки увеличен с целью стимулирования регистрации крупных  ЛПХ в КФХ.
<**> Размер поддержки рассчитан в качестве дополнительного к областному финансированию данного направления.

Предоставление субсидий на развитие личных подсобных

хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств

с целью возмещения из районного бюджета части

затрат по содержанию поголовья коров

9. Субсидии предоставляются из расчета 1000 рублей за голову (корову) в год владельцу ЛПХ при их наличии не менее 3 голов и 2000 рублей за голову (корову) главе КФХ в год, расчет при этом производится исходя из количества коров молочного направления на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии.

10. Основанием для предоставления субсидии владельцам ЛПХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии на развитие личных подсобных хозяйств согласно форме 5 приложения 5 к постановлению;

2) справка-расчет причитающихся субсидий на развитие малых форм хозяйствования по форме 7 приложения 5 к постановлению;

3) выписка из похозяйственной книги ведения ЛПХ, выданная на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии;

4) реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных, согласно форме 8 приложения 5 к постановлению, составленный на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии.

11. Основанием для предоставления субсидии КФХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств согласно форме 6 приложения 5 к постановлению;

2) справка-расчет причитающихся субсидий на развитие малых форм хозяйствования по форме 7 приложения 5 к постановлению;

3) заверенные получателем субсидии копии отчетов по форме N 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за предшествующие два года (при наличии);

4) реестр крупного рогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных, согласно форме 8 приложения 5 к постановлению, составленный на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии.

12. Документы для получения субсидий получатели субсидий представляют в Уполномоченный орган (последний срок представления документов - не позднее 15 октября текущего года).

13. Уполномоченный орган составляет сводный реестр получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования в соответствии с формой 9 приложения 5 к постановлению.

14. На основании сводного реестра получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования  Администрация Томского района перечисляет субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.

Предоставление субсидий на развитие личных подсобных

хозяйств и крестьянских (фермерских) хозяйств

с целью возмещения из районного бюджета затрат

по искусственному осеменению коров

15. Размер возмещения затрат по искусственному осеменению коров за счет средств районного бюджета составляет 100 процентов фактических расходов по искусственному осеменению коров.

16. Субсидии в соответствии с настоящим Положением предоставляются за период, на который не распространяется действие муниципального контракта на оказание услуг по искусственному осеменению коров в малых формах хозяйствования Томского района, заключаемого и исполняемого за счет средств субвенции из областного бюджета.

17. Субсидии предоставляются по расходам, произведенным с 1 ноября предшествующего года до момента заключения в текущем году муниципального контракта на оказание услуг по искусственному осеменению коров в малых формах хозяйствования Томского района за счет средств субвенции из областного бюджета.

18. Основанием для предоставления субсидии владельцам ЛПХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии на развитие личных подсобных хозяйств согласно форме 5 приложения 5 к постановлению;

2) справка-расчет причитающихся субсидий на развитие малых форм хозяйствования по форме 7 приложения 5 к постановлению;

3) выписка из похозяйственной книги ведения личного подсобного хозяйства, выданная на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии;

4) заверенные получателем субсидии копии документов (кассовых чеков или квитанций, оформленных в порядке, установленном законодательством), подтверждающих оплату услуги по искусственному осеменению в соответствующем периоде.

19. Основанием для предоставления субсидии КФХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств согласно форме 6 приложения 5 к постановлению;

2) справка-расчет причитающихся субсидий на развитие малых форм хозяйствования по форме 7 приложения 5 к постановлению;

3) заверенные получателем субсидии копии отчетов по форме N 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за предшествующий год (при наличии);

4) заверенные получателем субсидии копии документов (кассовых чеков или квитанций, оформленных в порядке, установленном законодательством), подтверждающих оплату услуги по искусственному осеменению в соответствующем периоде.

20. Документы для получения субсидий получатели субсидий представляют в уполномоченный орган (последний срок представления документов - не позднее 15 октября текущего года).

21. Уполномоченный орган составляет сводный реестр получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования в соответствии с формой 9 приложения 5 к постановлению.

22. На основании сводного реестра получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования  Администрация Томского района перечисляет субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.

Предоставление субсидий на развитие личных подсобных

хозяйств  и крестьянских (фермерских) хозяйств с целью возмещения из районного бюджета

части затрат на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления не ниже первого класса

23. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на  приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота (телок, нетелей)  молочного направления не ниже первого класса в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре.

24. Размер возмещения затрат за счет средств районного бюджета составляет 60 процентов фактических расходов на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления.

25. Субсидии предоставляются по затратам, произведенным с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года по договорам на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления.

26. Основанием для предоставления субсидии на развитие ЛПХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии на развитие личных подсобных хозяйств согласно форме 5 приложения 5 к постановлению;

2) справка-расчет причитающихся субсидий  на возмещение части затрат на  приобретение молодняка крупного рогатого скота молочного направления за счет средств районного бюджета по форме 10 приложения 5 к постановлению;

3) выписка из похозяйственной книги ведения личного подсобного хозяйства, выданная на 1-е число месяца, в котором подается заявление о предоставлении субсидии;

4) заверенные заявителем копии:

- договоров на приобретение  племенного молодняка;

- документов, подтверждающих приобретение и породность  племенного молодняка (счетов фактур и накладных, племенных свидетельств, выданных племенной организацией);

- платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидии в безналичном порядке;

-свидетельства о регистрации организации – продавца в государственном племенном регистре.

27. Основанием для предоставления субсидии КФХ является:

1) заявление о предоставлении субсидии на развитие крестьянских (фермерских) хозяйств согласно форме 6 приложения 5 к постановлению;

2) справка-расчет причитающихся субсидий  на возмещение части затрат на  приобретение молодняка крупного рогатого скота молочного направления за счет средств районного бюджета по форме 10 приложения 5 к постановлению;

3) заверенные получателем субсидии копии отчетов по форме N 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота» за предшествующий год (при наличии);

4) заверенные заявителем копии:

- договоров на приобретение  племенного молодняка;

- документов, подтверждающих приобретение и породность  племенного молодняка (счетов фактур и накладных, племенных свидетельств, выданных племенной организацией);

- платежных документов, подтверждающих осуществление платежей получателем субсидии в безналичном порядке;

-свидетельства о регистрации организации – продавца в государственном племенном регистре.

28. Документы для получения субсидий получатели субсидий представляют в уполномоченный орган (последний срок представления документов - не позднее 15 октября текущего года).

29. Уполномоченный орган составляет сводный реестр получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования в соответствии с формой 9 приложения 5 к постановлению.

30. На основании сводного реестра получателей субсидий на развитие малых форм хозяйствования  Администрация Томского района перечисляет субсидии на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, в порядке поступления заявления о предоставлении субсидии согласно журналу регистрации.

	Приложение 2 к постановлению

   Администрации Томского района

   от 15.03.2019 № 85
Приложение 5

к постановлению

Администрации Томского района

от 20 февраля 2017 года № 34

Форма 10
Справка – расчет причитающихся субсидий

на возмещение части затрат на приобретение молодняка крупного рогатого скота молочного направления не ниже первого класса
за счет средств районного бюджета

	   по _________________________________ за ____________ 201__ г.

	(наименование получателя субсидий КФХ или ЛПХ)

	ИНН получателя субсидий ______________________

	Почтовый индекс и адрес получателя субсидий: ________________________________________________________

	№ контактного телефона _________________________

	Наименование вида с/х животных

(телка, нетель)

	Количество голов
	Живой вес, кг.
	Стоимость 1 кг живого веса,

рублей
	Затраты на приобретение, рублей
	Ставка субсидии
	Сумма причитающейся субсидии, рублей
	Сумма

 субсидии к перечислению, рублей

	Итого

	Владелец личного подсобного хозяйства / Глава крестьянского (фермерского) хозяйства           _______________          /______________________/

                                                                                                                                                                       (подпись)                     (расшифровка подписи)

	М.П. (при наличии)

	«___» __________ 201___ г.